[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1
2

Проект

___________________ №_____

г. Барнаул

	Об отчете о работе Счетной палаты Алтайского края за 2011 год

Заслушав отчет председателя Счетной палаты Алтайского края Н.В. Юдаковой о работе Счетной палаты Алтайского края за 2011 год Алтайское краевое Законодательное Собрание отмечает, что деятельность Счетной палаты в 2011 году была направлена на защиту государственных интересов в области финансов, хозяйственно-экономических и имущественных отношений. В контрольной работе применена практика проведения аудита эффективности использования государственных средств, проводились контрольные мероприятия по соблюдению бюджетного законодательства при исполнении краевого и местных бюджетов с целью подготовки предложений по повышению качества управления региональными и муниципальными финансами.

В соответствии со статьей 73 Устава (Основного Закона) Алтайского края Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отчет о работе Счетной палаты Алтайского края за 2011 год принять к сведению (прилагается).

2. Предложить Счетной палате Алтайского края:

1) обеспечить дальнейшее развитие единой системы предварительного, оперативного и последующего контроля за формированием и исполнением краевого бюджета и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Алтайского края;

2) сосредоточить усилия на контрольно-аналитических мероприятиях, направленных на выявление резервов пополнения доходной базы краевого и местных бюджетов, в том числе за счет повышения эффективности использования государственного и муниципального имущества;

3) проводить контрольно-аналитические мероприятия с применением новых форм и методов контроля, включая приоритетное проведение аудита эффективности использования государственных средств в социально-значимых сферах деятельности органов исполнительной власти;
4) совершенствовать систему контрольных мероприятий за деятельностью казенных, бюджетных и автономных учреждений в условиях расширения их самостоятельности и изменения порядка финансового обеспечения, направленного на достижение результативности бюджетных расходов;

5) осуществлять проверки соблюдения законодательства, эффективности использования бюджетных средств при исполнении местных бюджетов - получателей субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета.

3. Рекомендовать Администрации Алтайского края:

1) повысить эффективность использования государственных средств, направляемых на реализацию долгосрочных целевых и ведомственных целевых программ, ежегодно проводить оценку выполнения показателей и достижения целевых индикаторов с целью принятия решений о сокращении бюджетных ассигнований  или досрочном прекращении  реализации программ в связи с отсутствием результативности и эффективности;

2) принять меры по увеличению доходов краевого бюджета, в том числе путем повышения эффективности управления государственным имуществом и земельными ресурсами Алтайского края и увеличению неналоговых доходов краевого бюджета;

3) продолжить работу по обеспечению соблюдения участниками бюджетного процесса бюджетного законодательства и финансовой дисциплины, повышению эффективности использования ими бюджетных средств и объектов права собственности Алтайского края.
4. Рекомендовать органам местного самоуправления Алтайского края:

1) улучшить качество управления муниципальными финансами, в том числе путем повышения эффективности, результативности использования бюджетных средств, целевого направления финансовых средств, предоставленных им для осуществления государственных полномочий Алтайского края, и иных межбюджетных трансфертов;
2) принять меры по увеличению собственной доходной базы, в том числе за счет более эффективного использования муниципальной собственности.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет Алтайского краевого Законодательного Собрания по бюджету, налоговой и кредитной политике.

	Председатель Алтайского краевого Законодательного Собрания
	И.И. Лоор

[image: image1.png]_1177408664.doc
[image: image1.png]